
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Ato: 25/2018 – CONSU

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 15 a 18 de outubro de 2018, resolve

ATO  Nº  25/2018/CONSU,  DE  25/10/2018  -  designar  os  discentes  DANIEL
FERREIRA  ALVES,  matrícula  82959,  do  curso  de  Engenharia  Florestal,  e  CÉSAR
ADONAY BENJAMIN DE SOUZA SILVA, matrícula 85670, do curso de Direito,  como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de graduação no
Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 24 de outubro de 2019.

(a) Nilda de Fátima ferreira Soares – Presidente do CONSU.

Atos: 044 a 048/2018 – PPG

ATO Nº  0044/2018/PPG,  DE  15/10/2018:  O Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
dnomear  os  professores  Elizabeth  Pacheco Batista  Fontes,  matrícula  5293-0/UFV,
Marcos Heil Costa, matrícula 6929-9/UFV, Raul Narciso Carvalho Guedes, matrícula
6948-5/UFV, e  a  Sra.  Eveline  Teixeira  Caixeta  –  Embrapa  Café  como  membro
externo, para  sob  a  presidência  do  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,
constituírem a Comissão para a escolha do agraciado com o Prêmio Funarbe de
Reconhecimento em Pesquisa - Edição 2018. 

ATO Nº  0045/2018/PPG,  DE  16/10/2018: O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  292/2015,  de  19/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/03/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,
resolve: 1. Exonerar, a pedido, a Profª. Carla de Oliveira Barbosa Rosa, matrícula
10623-2/UFV, como membro  da  Comissão de Residência Multiprofissional da UFV
(COREMU). 2. designar a Profª Glauce Dias da Costa, matrícula 11578-9/UFV, para
ocupar a função de que trata o item anterior. 

ATO Nº  0046/2018/PPG,  DE  22/10/2018: O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  292/2015,  de  19/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/03/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,
resolve:  designar  o  professor  Luciano  Gomes  Fietto,  matrícula  8520-0/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no período de 23 a 26 de outubro de 2018, por
motivo de ausência do titular.



ATO Nº 0047/2018/PPG, DE 30/10/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Gra-
duação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  292/2015,  de  19/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-
ve: 1. reconhecer até a presente data, os professores, técnicos administrativos e os
discentes abaixo relacionados, como membros da Comissão Organizadora do Simpó-
sio de Integração Acadêmica da UFV – SIA UFV – 2018:

Nome Matricul

a

Função

Simone Caldas Tavares 

Mafra

6927-2 Presidente da Comissão

Carolina Stroppa Silva 12433-8 Representante da Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação

Carlos Eduardo Salgado 

Cunha

10674-7 Representante da Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação

Juliana Vieira Afonso 10609-7 Representante da Pró-Reitoria de Ensino

Vinicius Catão de Assis 

Souza

10379-9 Representante da Pró-Reitoria de Ensino

Michele Micheleti de Mello 11095-7 Representante da Pró-Reitoria de Extensão

e Cultura

Vanda do Carmo Lucas do

Santos

11211-9 Representante da Pró-Reitoria de Extensão

e Cultura

Edson Martinho Ramos 5902-X Representante do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão

Leandro Costa Santos 10932-0 Representante da Diretoria de Tecnologia 

da Informação

Betânia Barros Lourenço 12142-8 Representante da Diretoria de 

Comunicação Institucional

Diego Antônio França 11845-1 Representante do campus UFV Florestal

Fábio André Teixeira 11130-9 Representante do campus UFV Rio 

Paranaíba

Marianna Ribeiro da Silva 98185 Representante discentes de pós-graduação

Álvaro Mirando Nogueira 86894 Representante discentes de graduação

Dalila Seni Buonicontro 12333-1 Representante do Comitê Institucional

Cláudio Lísias Mafra de 

Siqueira

8128-0 Representante do Comitê Institucional

Paulo Henrique Reis 

Furtado

12560-1 Representante do Comitê Institucional



Maximiller  Dal  Bianco

Lamas Costa

11612-2 Representante do Comitê Institucional

Jane Sélia dos Reis 

Coimbra

7671-6 Representante do Comitê Institucional

Luciano José Minette 8232-5 Representante do Comitê Institucional

Rubens Leonardo 

Panegassi

10452-3 Representante do Comitê Institucional

Adriana da Silva 8756-4 Representante do Comitê Institucional

2. nomear os s professores, técnicos administrativos e os discentes listados acima,
como membros da Comissão Organizadora do Simpósio de Integração Acadêmica da
UFV – SIA UFV – 2018, no período de 31 de outubro de 2018 à 31 de dezembro de
2018. 

ATO Nº 0048/2018/PPG, DE 30/10/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Gra-
duação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  292/2015,  de  19/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-
ve: nomear os estudantes Matheus da Silva Berger, matrícula 93579 e Noé Mitterho-
fer Eiterer Ponce de Leon da Costa,  matrícula 92174, como Representante Discentes
da Graduação, efetivo e suplente respectivamente, no Conselho Técnico de Pesquisa
da UFV, até 24 de outubro de 2019. 

(a) Luiz Alexandre Peternelli - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

Atos: 022 a 033/2018 - DMT

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do
Ministério  do  Planejamento  Orçamento  e  Gestão,  resolve:

ATO Nº 022/2018/DMT, DE 05/10/2018 - 1. Instituir a Equipe de Planejamento
da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  a  realização  de
procedimento licitatório, visando a contratação de serviços continuados de portaria
no Campus UFV/Viçosa. 2. Designar os servidores MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO
COELHO, matriculas   10706-9/UFV  e  2907050/SIAPE,  PAULO  CÉSAR  GUARINO
matrículas  7573-6/UFV  e  1110364/SIAPE,  APARECIDA  MARIA  RODRIGUES
CONEGUNDES  ARSÊNIO,  matrículas  10093-5/UFV  1741865/SIAPE, MATHEUS
HUDSON VIANA LOURENÇO, matrículas 12410-9/UFV e 2382644/SIAPE e LUDIANY
BARBOSA SENA MIRANDA,  matrículas 11431-6/UFV e 2054300/SIAPE  para sob a
presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder
o prazo de 40 (quarenta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe
conclua seus trabalhos.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do
Ministério  do  Planejamento  Orçamento  e  Gestão,  resolve:

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ATO Nº 024/2018/DMT, DE 18/10/2018 - 1. Instituir a Equipe de Planejamento
da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  a  realização  de
contratação  de  suprimento  de  energia  elétrica  para  atendimento  a  demanda  do
CAMPUS DE RIO PARANAÍBA, município do RIO PARANAÍBA, Estado de Minas Gerais.
2. Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matriculas 10416-7/UFV e
1833492/SIAPE, JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrículas 8248-1/UFV e 14551124/SIAPE
e FLÁVIA CRISTINA SANT’ANA, matrículas 12159-2 e 2574452/SIAPE,  para sob a
presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e
considerando  o  disposto  na  Instrução  Normativa  nº  04/2014 SLTI/MP, de  11  de
setembro de 2014, resolve:

ATO Nº 025/2018/DMT, DE 23/10/2018 - 1. Instituir a Equipe de Planejamento
da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  a  realização  de
procedimento licitatório,    visando contratação de serviço terceirizado de suporte
técnico em TI. 2. Designar os servidores MICHELINI LOPES DA MOTA, matrículas
7337-7/UFV   e  1030430-7/SIAPE,  DIEGO  FIALHO  RODRIGUES  matrículas  8840-
4/UFV e 1650619-0, MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrículas 10106-
9/UFV e 2907050/SIAPE e LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6
e 2054300/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata
o item anterior.  3. Conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do
Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, resolve:

ATO  Nº  026/2018/DMT,  DE  25/10/2018  - 1.  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de contratação de Instituição de apoio Institucional e desenvolvimento de atividades
de pesquisa, ensino e extensão – FUNARBE, para gestão dos recursos oriundos do
Escoamento de base/ANA/UFV. 2. Designar os servidores FERNANDO FALCO PRUSKI,
matriculas   7832-8/UFV  e  2043759/SIAPE,  JOSIANE  ROSA  SILVA  DE  OLIVEIRA
matrículas 11720-X/UFV e 2731854/SIAPE e EDUARDO ANTÔNIO GOMES MARQUES
matrículas  7744-5/UFV  e  2152434/SIAPE, para  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e
o que consta do processo nº 002701/2018, resolve:

ATO Nº  027/2018/DMT, DE 25/10/2018 -  designar os servidores FLÁVIO DE
PAIVA  MAIA,  matricula  11109-0/UFV  e  SABRINA  PIERRE  ALMEIDA  GUIMARÃES,
matricula  10923-1/UFV, para  atuarem como  Gestores  no  Contrato  nº  133/2018,
firmado entre a UFV e a empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


considerando a competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e
o que consta do processo nº 005324/2018, resolve:

ATO  Nº  028/2018/DMT,  DE  25/10/2018 -  designar  os  servidores  MARCOS
VINÍCIUS  SILVA  PINTO  COELHO,  matrículas  10106-9/UFV  e  2907050/SIAPE  e
LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA,  matrículas  11431-6  e  2054300/SIAPE,  para
atuarem como Fiscais Administrativos no Contrato nº 098/2018, firmado entre a UFV
e a empresa AG4 SERVIÇOS EMPRESARIAIS – EIRELI

A  Diretora  de  Material  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de
19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de
10/10/2018 e o que consta do processo nº 005324/2018, resolve:

ATO Nº 029/2018/DMT, DE 25/10/2018 -  alterar o Ato nº 125/PAD/2018, DE
20/08/2018, onde se lê: “para atuar como Fiscal do Contrato nº 098/2018”, LEIA-SE:
“para atuar como Fiscal Técnico do Contrato nº 098/2018”.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e
o que consta do processo nº 002389/2018, resolve:

ATO  Nº  030/2018/DMT,  DE  30/10/2018  - 1.  designar  o  servidor  HARLEY
BALDUINO SARAIVA, matricula 10966-5/UFV para atuar como Gestor no Contrato nº
153/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  MUNDO  TELECOMUNICAÇÕES  E
INFORMÁTICA LTDA.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e
o que consta do processo nº 002389/2018, resolve:

ATO  Nº  031/2018/DMT,  DE  30/10/2018  -  1.  designar  os  servidores  JOSÉ
HIPÓLITO COUTINHO, matrícula 3353-7, MÁRCIA MENDONÇA CUNHA DOS SANTOS,
matrícula  7694-5  Campus  Viçosa,  ROMÁRIO  DOS  SANTOS  LOPES  DE  ASSIS,
matrícula 10139-7, Campus Florestal e DIEGO QUEIROZ DE MELO, matrícula 10950-
9, Campus de Rio Paranaíba, para atuarem como fiscais no contrato nº 153/2018,
firmado entre a UFV e a empresa MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA
LTDA.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria 071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018, resolve:

ATO Nº 032/2018/DMT, DE 30/10/2018 - 1. Prorrogar por 40 dias, a contar do
dia 26/10/2018, o prazo para que a equipe instituída pelo Ato nº 020/2018/DMT, de
26/09/2018, conclua seus trabalhos.

A Diretora de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria 071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018, resolve:



ATO Nº 033/2018/DMT, DE 30/10/2018 - 1. Prorrogar por 40 dias, a contar do
dia 26/10/2018, o prazo para que a equipe instituída pelo Ato nº 021/2018/DMT, de
26/09/2018, conclua seus trabalhos. 2.  Manter inalteradas as demais disposições.

(a) Juliana Saraiva Moreira  - Diretora de Material

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 0047/2018/PPG, DE 30/10/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. reconhecer até a presente data, os professores, técnicos administrativos e os discentes abaixo relacionados, como membros da Comissão Organizadora do Simpósio de Integração Acadêmica da UFV – SIA UFV – 2018:
	2. nomear os s professores, técnicos administrativos e os discentes listados acima, como membros da Comissão Organizadora do Simpósio de Integração Acadêmica da UFV – SIA UFV – 2018, no período de 31 de outubro de 2018 à 31 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 0048/2018/PPG, DE 30/10/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear os estudantes Matheus da Silva Berger, matrícula 93579 e Noé Mitterhofer Eiterer Ponce de Leon da Costa, matrícula 92174, como Representante Discentes da Graduação, efetivo e suplente respectivamente, no Conselho Técnico de Pesquisa da UFV, até 24 de outubro de 2019.
	(a) Luiz Alexandre Peternelli - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

